
 

COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

  
ORDINANZA SINDACALE

ORIGINALE

Numero Registro Generale 4 del 07-01-2026  
  
 

 OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE PER LE CLASSI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
FACENTI PARTE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "GALLICANO NEL LAZIO" E SITE NEL PLESSO
"SUOR GIOVANNA ROMANO" LIMITATAMENTE AI GIORNI GIOVEDÌ 8 GENNAIO 2026 E VENERDÌ 9
GENNAIO 2026.

 
 

PREMESSO che:
-        Nei giorni scorsi il territorio del Comune di Gallicano nel Lazio è stato interessato da fenomeni
temporaleschi particolarmente intensi e precipitazioni di consistenza tale da causare anche la caduta di parti
del costone tufaceo con conseguente chiusura della strada interessata;
-        In considerazione dell’entità dei fenomeni, l’Ufficio Tecnico Comunale ha effettuato una serie di
sopralluoghi anche sugli immobili di proprietà comunale al fine di verificare eventuali danni subiti dagli stessi;

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Istituto Comprensivo “Gallicano nel Lazio” ha comunicato per le vie brevi che
in un’aula della struttura che ospita la Scuola dell’Infanzia “Suor Giovanna Romano”, sita in Viale Aldo Moro, sono
stati rilevati in data odierna segni di infiltrazioni di nuova insorgenza e non presenti durante un sopralluogo effettuato
nella serata di ieri, e che le stesse infiltrazioni risultano svilupparsi in prossimità dell’impianto elettrico;

PRESO ATTO di quanto rappresentato dall’Ufficio Tecnico Comunale in merito alla necessità di effettuare degli
approfondimenti al fine di verificare la portata delle infiltrazioni e gli interventi da porre in essere per ripristinare
l’integrità della parete, azzerando il rischio di eventuali interferenze sull’impianto elettrico della struttura;

RITENUTO che, nelle more dell’esito di tali accertamenti, è necessario adottare misure a salvaguardia dell’incolumità
degli alunni che frequentano le classi della Scuola dell’Infanzia site nel plesso “Suor Giovanna Romano” e degli
insegnanti e degli operatori scolastici che nella medesima struttura svolgono la propria attività lavorativa;
 
VISTO l’articolo 54, co. 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce al Sindaco, quale Ufficiale del
Governo, il potere di adottare con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi
generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la
sicurezza urbana;

RITENUTO, pertanto, di disporre la sospensione delle attività didattiche per le classi della Scuola dell’Infanzia site nel
plesso “Suor Giovanna Romano” limitatamente ai giorni Giovedì 8 gennaio 2026 e Venerdì 9 gennaio 2026 al fine di
monitorare lo sviluppo delle infiltrazioni rilevate ed effettuare nella struttura tutte le verifiche necessarie, ponendo in
essere gli eventuali interventi finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza;



PRECISATO che, dalle interlocuzioni avute con il Dirigente dell’Istituto Comprensivo “Gallicano nel Lazio”, è
emersa l’impossibilità di effettuare tali accertamenti tecnici in costanza di attività didattica;

TENUTO CONTO che data la portata generale del provvedimento esso non è assoggettato alla comunicazione di
avvio del procedimento prevista dalla Legge n. 241/1990, ma che per gli elementi dallo stesso disciplinato è necessario
provvedere a un’adeguata pubblicizzazione del presente provvedimento, mediante forme di comunicazione rivolta ai
cittadini e alla popolazione presenti sul territorio comunale;
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;
 
Per le motivazioni riportate in premessa,

 
ORDINA

 
Di sospendere, per le motivazioni esposte in parte motivata, le attività didattiche per le classi della Scuola dell’Infanzia
facenti parte dell’Istituto Comprensivo “Gallicano nel Lazio” e site nel plesso “Suor Giovanna Romano”
limitatamente ai giorni Giovedì 8 gennaio 2026 e Venerdì 9 gennaio 2026.
 

 
DISPONE

che all’esecuzione e alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza provvedano, per quanto di
competenza, il servizio di Polizia Locale, nonché ogni altro agente o ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle
disposizioni vigenti;

 
DISPONE, altresì

·        Che copia del presente provvedimento sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sia trasmessa alla
locale Stazione dei Carabinieri, alla Polizia Locale e al Dirigente dell’Istituto Comprensivo “Gallicano nel
Lazio”;
·        Che, ai sensi del comma 4 dell’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente ordinanza sia
preventivamente comunicata al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari
alla loro attuazione.
·        Che per il numero dei soggetti interessati e la particolare rilevanza delle misure in essa adottate, sia
demandata al Dirigente dell’Istituto Comprensivo “Gallicano nel Lazio” la comunicazione del presente atto
alle famiglie degli alunni frequentanti la Scuola interessata, nonché a tutto il personale operativo;

 
Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale Amministrativo Regionale della
Regione Lazio nel termine di sessanta giorni dalla sua notificazione, ai sensi dell’articolo 40 del Codice del processo
amministrativo approvato con Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199. 
 
        Il Sindaco
      Fabio Bertoldo
 
Gallicano nel Lazio, 07-01-2026

  
IL SINDACO

DOTT. FABIO BERTOLDO

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE



 
 

Il presente atto è stato pubblicato all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni
consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Gallicano nel Lazio, 07-01-2026

  
IL RESPONSABILE

DOTT. FABIO BERTOLDO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


